Johannes Baptista olim Niccolai de Pistorio lignaiuolus , com- 

morans ad presens in civitate Pisarum in eapella Sancti Niccolai - 

posuit et obligavit se Juliano olim Jacobi de Vulterris lignaiuolo, 
pisis babitanti in eapella Sancti Viti, ad andandum cum dicto Ju¬ 

liano in Portogallo in civitate Lisbone et ad standum, habitandum 
et morandum cum dicto Juliano in domo ubi habitabit et ad labo- 

randum cum eo et prò eo et ad eius petitionem, et eidem Juliano 
serviendum in quibuscumque laboreriis et exercitio diete artis li- 

gnaminis, prout sibi a dicto Juliano fuer't impositum et commis- 
sum, in ipsa civitate Lisbone tantum: quam obligationem - supra- 

scriptus Johannes Baptista fecit suprascripto Juliatio prò tempore 
et termino annorum duorum incipiendorum a die qua intrabunt 

ad liabitandum et laborandum in dieta civitate Lisbone, inde pro- 

xime futurorum , prò infrascripto salario et mercede - Et supra- 

scriptus Johannes baptista convenit et promisit dicto Juliano ire cum 
eo et deinde habitare et stare ad servitium suum et laboreria sibi 

imponenda diligenter facere et bene compiere et perficere prout ipsa 

res requirerit et exigerit, et custodire et saluare res et bona dicti 

Juliani tam domus quam apotece, et de eis fraudem nel furtum non 

facere, nec alii facere volenti, consentire et tempus suprascriptum 

compiere cum dicto Juliano, salvo tamen insto impedimento: quo 

impedimento cessato, totum illud perditum et amissum refìcere et 

restaurare. Quare ex altera parte suprascriptus Julianus - promisit 

(1) Vedi Quaderno VII, pag. 225. 

GENNAIO 1887 43 
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suprascripto Johanni baptiste, dictum Johannem baptistam conducere 
secum in dieta civitate Lisbone omnibus suis ipsius Juliani expensis, 

victus tantum , et ad alias expensas nauli ipsius Johannis baptiste 

navis in qua et per quam duceretur et conducto dicto Johanne 
baptista in terra Lisbone, ipsium toto dicto tempore tenere in eius 

domo quam habitabit, ad suas ipsius Juliani proprias expensas victus 

tantum; et ipsum Johannem baptistam non expellere sed servare sibi 
tempus predictum, et dare et solvere ve! dari et solvi facere eidem 

Johanni baptiste prò suo salario et mercede ducatos vigiliti duo largos 

de auro in auro et de anno in anno; et sint couii fiorentini , de 
quibus ad presens solvere debeat suprascripto Johanni baptiste du¬ 

catos duos auri largos computandos postea in dicto salario. 

Actum Pisis in conventa Sancti JNiccolai, in camera Prioris , 

presentibus venerabili viro fratre Nannio de Lisbona priore con- 

ventus Sancti Niccolai suprascripti et magistro Francisco Jacobi de 

Stia doctore medicine - anno iticcccLxxxij - die xxxj mensis Julii. 

N? 155. Ì4S3 (1482) 15 giugno 

M.° Jacopo di Nardo da Carrara fa patto di dare e consegnare certa 

quantità di marmi a m.° Bartolomeo di Andrea da Firenze , 

dimorante in Pisa. 

Ardi fp jo detto. 

Rogiti di Sei* Bartolomeo della Spina notaio pisano. Protocollo dal 1482 al 1483. 

Magister Jacobus nardi scarpellinus de Carraria , partibus Lu- 
niciane - convenit et promisit magistro Bartholomeo , alias vocato 

Bancho, Andree de Florentia (1), magistro bardarum, Pisis habitanti 
in cappella Salvatoris, dare et consignare sibi dicto magistro Bartho¬ 
lomeo in civitate Pisarum lapidam vnam (sic) marmoream albam , 
pulcram, bonam, integram et recipientem, a eantonino digrossatam, 

longitudinis bracbiorum quatuor et dimidii et latitudinis brachiorum 

duorum , et altitudinis sive grossitudinis vnius quarti bracliii per 

totum ; ac etiam vnum sportellum marmoreum album longitudinis 
et latitudinis vnius bracliii per quadrimi, et altitudinis sive grossi¬ 

tudinis suprascripte, positam et positum in civitate Pisarum, omnibus 

expensis ipsius magistri Jacobi , hinc ad per totum mensem iulii 

proxime futuri. Cum hac tamen conditione et pacto videlicet: quod 

in casti suprascriptus magister Jacobus infra dictum tempus et otto 
dies etiam post dictum tempus proxime fnturos, non dederit et con- 

signaverit suprascripto magistro Bartholomeo suprascriptam lapidam 
et sportellum, ut supra dicitur, tunc et in ipso casu ipse magister 

Jacobus teneatur et debeat - et sic promisit — suprascripto magistro 
Bartholomeo, dare et consignare sibi dicto magistro Bartholomeo in 
civitate Pisarum , ultra dictam lapide-m et sportellum , etiam sex 

alios sportellos marmoreos eiusdem mensure, forme et condictionis, 

omnibus suis ipsius magistri Jacobi expensis , a dictis otto diebus 

usque ad medium mensem agusti (sic) proxime futuri, sine aliquo 

(1) b questi quel Bartolornmeo della Scarperia, maestro di vetro, del 
quale sono stati pubblicati indietro altri documenti. Dal presente si vede 
che egli tu ancora scarpellino e maestro di barde da cavalli. 
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predo vel mercede in predictis sex sportellis debita vel debenda 
per dictum magistrum Bartholomeum. El in casu quo ipse magister 

Jacobus hinc ad per totum presentem mensem iunii dederit et con- 

signaverit sibi dictam lapidam et sportellum in civitate Pisarum ; 

tunc et in ipso casu ipse magister Bartholomeus tenentur et debeat 

dare et solvere sibi dicto magistro Jacobo medietatcm vnius alterius 
floreni auri larghi , vlti’a infrascriptam equam et florenum infra- 

scriptum, quia sic de predictis inter eos ex pacto solempni stipu¬ 

lato - actum extitit et conventum. Pro qua quidem lapida et spor¬ 

tello et eorum predo, et prò suo ipsius mngistri Jacobi salario et 

mercede - suprascriptus magister Jacobus liabuit et recepit a supra- 
scripto magistro Bartholomeo, florenum unum auri largum in vna 

parte, et in alia parte dictus magister Jacobus ad interrogationem 
suprascripti magistri Bartholomei, luit confessus in veritate se Im¬ 

buisse et recepisse et apud se habere ab co equam vnam grossam, 
bastatam , pili baii obscuri , cuiuscumque sit pretii vel extima- 

tionis etc. 

N.° 156. 14 84, 2 8 di marzo 

Allogazione a Francesco di Giovanni (1) pittore fiorentino 

d' una tavola per Sant' Andrea d'Empoli. 

Archivio detto. 

Rogiti di Ser Pietro de'Ruminelli. Protocollo dal 1(82 al 118À. 

1484, 28 mensis martii. 
Pateat etc. , congregata et cohadunata universitate honiinum - 

devotissime Sotietatis et discipline Sancti Andree de Emporio in 

horatorio discipline, ubi et in quo dieta Sotietas seu homines diete 

Sotietatis soliti sunt con gregari - locaverunt - Francisco Johannis Do¬ 
minici Pieri pictori de Florentia presenti - ad pingendum , inta- 
gliandum, deaurandum et ornandum coloribus, picturis, figuris et 

sculptionibus et aids ornamentis infrascripte tabule, unam tabulam 

cum pluribus figuris cum uno pulcro et ornato sacrario seu taber- 

naculo, ponituram super altare cappelle maioris plebis Sancti Andree 
de Emporio ad honorem et reuerentiam Sanctissimi et ueneratis- 

simi corporis Dui Nri Yhu Xpi : in quo sacrario seu tabernaculo 
dictum Sanctissimum Corpus teneri debeant et honorari, tali modo 

et forma ut fecit et pinsit (sic) in designum quod ostendit dictus 
Franciscus dictis hominibus et ad eius exemplar similitudinem et 

formam et edam de meliori iusta (sic) suum posse et ingenio, bona 

fide continuando bene , diligenter , et fideliter dictum opus. Cum 

pacto quod dictus Franciscus conductor teneatur , debeat et obli- 
gatus sit dictam tabulam et tabernaculum cum omnibus suis per- 

tinentiis facere, compiere et finire prò tempore et termino duoruin 
annorum initiandorum die xv mensis augusti proxime futuri pre¬ 

di Questo Francesco di Giovanni fu de’Botticini (n. t446>$<l497, 19 luglio). 
Egli è il padre di Raffaello parimente pittore. Di loro si parla nel Commen¬ 
tario posto dopo la Vita di RafTaellino del Garbo. (Vedi il Voi. IV pag. 243 
delle opere del Vasari: Firenze, Sansoni 1879); dove è riferita la presente 
allogazione. La tavola esiste tuttavia, ma oggi è collocala nqlla Raccolta mu¬ 
nicipale di Empoli. 
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sentis anni, et ut sequitur finiendorum ; et dictam tabulam super 

dictum altare ponere et fermare: et cum erit completa, posita, et 
firmata super altare predictum, tunc dicti homines diete Sotietatis — 

debeant eligere unum hominem, ut eis videbitur et plaeebit, in eorum 
et diete Sotietatis arbitrimi et arbitratorem prò parte eorum et diete 

Sotietatis, versa vice dictus Franciscus pictor unum alium eligere 

debeat in eius arbitrano - qui arbitri - sic a dictis partibus eligendi, 

possint — et debeant videre declarare et arbitrare — quantum sit va- 
loris et extimationis dieta tabula seu opus diete tabule, tabernaculi, 
et aliorum ornamentorum diete tabule et omne et totani quod per 

dietos arbitros - iudicatum - fuerit, intelligatur esse et sit veruni 
pretium dicti operis Quam solutionem et pagamentum diete tabule 

et tabernaculi, ut supra, dieta Sotietas seu homines diete Sotietatis 
teneantur-solvere et dare dicto Francisco hoc modo, videlicet: prò 

quolibet anno donec facta erit dictam tabulam (sic) - fior, quadra- 
ginta emporenses vid. ad libr. quatuor et sol. ij prò quolibet fior.: 

et cum completa erit dictam tabulam (sic) omne residuum mercedis 

et pagamenti dicti Francisci, quod per dietos arbitros esset decla- 
ratum, intelligantur esse et sint obligati dicti homines diete Sotie¬ 

tatis ad solvendum - dicto Francisco etc. 

N.° 157. 1485, 3 d’agosto 

Bartolommeo detto Banco (l) e Giovanni fratelli e figliuoli di Andrea 

di Gerardo da Firenze si allogano a fare il lavoro di pietrai 

di macigno del chiostro del Convento di S. Francesco di Pisa. 

Archivio detto. 

Rogiti di'^Ser Bartolomeo della Spina notaro pisano. Protocollo dal I486 al 1487. 

i 48 6 (1 4 85) die tertia augusti 

Cum hoc sit quod spectabilis vir et miles egregius dominus 

Antonius Jacobi de Pisis operarius opere pisane maioris ecclesie 
et gubernator opere ecclesie et conventus Sancti Francisci de Pisis 

ordinis Fratrum Minorura, velit construere et liedificare de novo 
cum columpnis de petra macigni claustrum secundum dicti con¬ 

ventus Sancti Francisci, et propterea uelit providere de rebus ne- 
cessariis ad dictum hedificium perficiendum; et cum magistri Banchus 

et Johannes fratres et filii olim Andree Gerardi de Florentia, pisis 
babitantes, fuerint et sint scarpellini et magistri laboreriorum de 

petra , et sic possint de ipsis laboreriis providere et supplere su- 

prascripto liedificio, ut predicitur fìendo : Idcirco dictus dominus 

Antonius tanquam gubernator diete opere sancti Francisci et prò 
ipsa opera ex una parte, et suprascripti magister Banchus et Johannes 

ex alia parte, fecerunt inter se infrascriptas conventiones, compo- 

sitiones et concordias: videlicet, suprascripti magister Banchus et Jo¬ 

hannes teneantur et debeant facere et laborare infra annulli pro- 
xime futurum, columpnas triginta otto de petra macigni de gonfu- 
fulina comitatus Florentie prope portum Signe, ubi dieta petra extra- 

bitur , et basas et capitellos prò dictis columpnis de eadem petra 

(1) Di questo Bartolommeo, detto Banco, abbiamo pubblicato indietro altri 
documenti. In questo comparisce per la prima volta Giovanni suo fratello 
e scalpellino. 
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pvedicta. Que columpne sint grosse ad pedem , videlicet quelibet 
earum Jaborata , sit grossa quinque ottavorum bracbii ad pedem , 

et loaga simili ter cum basis et capitellis in totum bracbiorum quinque 

et trium quartorum alterius bracbii. Ac etiam facere et laborare 

de dieta petra peduccios prò voltis fiendis , et etiam panchas prò 
muricciuolis de eadem petra predicta prò bracbiis sexaginta muric- 

ciuolorum: que panche sint grosse unius quinti bracbii iusti et sint 

latitudinis vnius bracbii et vnius digiti , et sint laborate cum ba¬ 
stone et una gola ab ornili latere. Item etiam laborare capitellos 

supradictos cum viticcis et folis sfogliatis all' anticha et cum aliis 

laboreriis melioribus et pulcrioribus et variatis, prout melius po- 
tuerint: et dictos peduccios laborare, ita quod conrespondeant su- 
prascriptis capitellis; et facere et laborare omnia et singola supra- 
scripta pulita et arrenata et bene, decenter, convenienter et di 1 i- 

genter ad usura boni magistri et dare et consignare omnia et si li¬ 

gula suprascripta, ut sopra laborata, suprascripto domino Guberna- 
tori, posita in platea suprascripte ecclesie Sancti brancisci. Qua re 

dominus Antonius Gubernator diete opere Sancti b rancisci-promisit 

suprascriptis magistris Banco et Johanni dare et solvere eisdem prò 
pretio, salario, et mercede suprascriptarum rerum et laboreriorum 
omnium laboratorum positorum et consignatorum, ut sopra dicitur, 

hoc modo , videlicet ; libras decem otto florenorum parvorum prò 

qualibet columpna, baza, capitello, peduccio suprascriptis, similiter 

laboratis et positis ut sopra; et soldos viginti quinque de fior, parvis 
prò quolibet bracino suprascriptarum pancharum, laboratarum posi- 

tarum, ut supra dicitur. Que omnia etc. etc. 

N° 133. 1485, 1 di settembre 

Allogazione a Domenico del Ghirlandaio 

delle pitture del coro di S. Maria Novella (1) 

Archivio detto. 

Bogiti di Set Jacopo di Martino da Firenze. Filza dal 1481 al 1487. 

1485, die prima mensis septembris. Actum Florentie in domo 

babitationis infrascripti Joannis, sita in popolo Sancti Michaelis Ber- 
teldi de blorentia, presentibus Dominico Andree de Alamannis et 

Martino Guglielmi de alamania, testibus etc. 
Cum ad laudem, magnitudinem , et honorem omnipotentis Dei 

ac sue matris gloriose semper ^ irginis matris diarie, beatorumque 
Jobannis et Dominici et aliorum infrascriptorum Sanctorum ac totius 

denique curie Paradisi, magnificus et generosus vir Johannes quondam 
Francisci domini Simonis de Tornabuonis civis et mercator floren- 

tinus,' ad presens , ut asseritili- , patronus et jura indubitati patro¬ 
nati^ tenens maioris cappelle site in ecclesia sancte Marie Novelle 

de Florentia, dictam cappellaio suis propriis sumptibus ac intuitu 

(1) La importanza del presente documento apparirà manifesta a chiunque 
vorrà considerare che per esso è stabilito ora l’anno in cui Giovanni Torna- 
buoni allogò al Ghirlandaio le pitture della sua cappella in S. Maria Novella, 
le quali sono senza dubbio la maggiore e piò slupenda opera che uscisse dal 
pennello di quel grande artefice fiorentino, e noterà altresì con che minuta 
diligenza il munifico e pio cittadino rassegni i soggetti che ne dovevano or¬ 
nare le pareti, e come l’artefice nel condurre quelle pitture si conformasse 
intieramente alla volontà del nobile committente. 
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pietatis et amore Dei decorare ac nobilibus et egregiis et exqui- 

sitis et ornatis pitturis (sic) ornare proposuerit, in exallationem sue 
domus ac familie et ornationem (?) et decorem diete ecclesie et 

cappelle prefate. 
Idcirco providus ac discretus vir Dominicus olim Thommasii 

Corradi pittor (sic) et magister pitture constitutus etc. et eius proprio 

et privato nomine, ac etiam vice et nomine Dauit eius fratris car- 
nalis et filii quondam dicti Tbommasii, prò quo de ratho promisit etc. 
et se facturum et curaturum etc. , aliter etc. , locavit etc. , dicto 

magnifico et generoso viro Johanni olim Francisci de Tornabuonis etc., 

operas suas dicti Dominici ac etiam dicti Davit ad standum et se 
exercendum et operas eorum et cuiuslibet eorum dandum et pre- 

standum in pingendo et ornando pitturis et ornamentis totani dictam 

maiorem cappellani sitam in dieta ecclesia sancte Marie Novelle de 

Florentia, modis, formis, qualitatibus, picturis et ornamentis infra- 
scriptis videlicet; Pingere et ornare testudinem diete cappelle, et 

ut vulgariter dicitur el cielo, colore azzurrino, et ibidem et in dieta 

testudine pingere quatuor euangelistas ornatos, ut decens et conve- 

niens est, a uri finis (sic) et de auro fini. In pariete vero et seu lacie 

diete cappelle in parte dextera, pingere settem (sic) hystorias Vir¬ 

ginis Marie, quarum prima sit et esse debeat incipiendo in parte 
inferiori, ascendendo ad superiorem partem, Nativitatis ipsius Vir- 

ginis Marie ; secunda , Sponsalitii et Nuptiarum Virginis Marie ; 

tertia , Annuntiationis eiusdem ; quarta , Nativitatis Domini nostri 

Jliesu Christi, cum Magis venientibus ad oblationem; quinta, Pu- 

rificationis Virginis Marie ; sexta , Jliesu Christi pueri disputanti 

in medio doctorum in tempio; settima (sic), mortis Virginis Marie 

una cum duodecim Apostoli Christi. 
In parte vero, seu facie diete cappelle in parte sinistra pingere 

settem alias bystorias, quarum prima sit et esse debeat,^ incipiendo 
ut supra in parte inferiori, tendendo ad superiorem, Zacherie in 

tempio; secunda, Visitationis Sante (sic) Helysabette faete per Vir- 
ginem Mariani; tertia, Nativitatis Santi (sic) Joliannis Batiste; quarta. 

Santi Johannis euntis in desertum; quinta, Predicationis eiusdem 

Sancii Johannis in deserto; sexta, Baptismi Christi; settima, Con- 
vivii Herodis et eiusdem Santi Johannis decollatio. Et easdem 

bystorias pingere unam super et desuper alterata, cum ornamentis 

et qualitatibus infrascriptis. 
In parte vero è contra seu . . . altare ipsum , hoc est in lacie 

parietis in qua sunt et existunt fenestre vitree, pingere in parte dex¬ 

tera , incipiendo a parte inferiori , eundo et tendendo ad supe¬ 
riora, fighuram Beati Antonini quondam Archiepiscopi fiorentini, 

et desuper ipsum, figuram Santi Thomme de Aquino, et desuper 
ipsum, santum Thommam, figuram santi Dominici. In parte vero 

sinistra eiusdem faciei dicti parietis pingere, incipiendo in parte 
inferiori, eundo ad superiora, figuram Sante Cliaterine de Senis, 

et desuper ipsam, figuram Santi Vincentii, et desuper ipsam, fi¬ 
guram Santi Petri martiris, et desuper dictas fenestras vitreas exi- 

stentes in dieta cappella, prius claudere et murare eorum sumptibus 
dictorum locatorum oculum existentem super dictas fenestras , et 

ibidem et in dicto loco pingere Coronationem Virginis Marie cum 
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gloria et seu representatione glorie Paradisi. Et promiserunt dirti 
locatores - omnes dictas hystorias, figuras, et pitturas, piugere, 

facere et exornare cura omnibus coloribus, ut vulgariter dieitur, 

posti in frescho , et cura azzurro ultramarino , ubi opus esset in 

dictis figuris colore azurrino, et in aliis ornamentis et campis, ubi 
opus esset colore azurrino, piugere et ornare cum azurro magno 

fini et omnes ricintos facere apparentes marmoris et coloris mar- 
morei cura ornamentis auri finis et cum aliis coloribus, prout con- 

venit et oportumim erit et necessarium iuxta operis pulcritudinem 

et qualitatem: ac edam, ut vulgariter dieitur e pilastri diete cap¬ 

pelle pingere cum fogliaminibus apparentibus coloris marmorei cura 

campo auri finis et capitellis ornatis auro fini et aliis coloribus 

condecendbus et requisitis in tali opere ; et archimi existentem 
super dictis pillastris pingere cum requadratis apparentibus co¬ 

loris marmorei cum campo coloris azurrini, cum rosonibus ornatis 

auro fini. Et insuper colunnas (sic) diete cappelle in parte exte- 

riori pingere colore petrino , ut vulgariter dieitur, bigio, et in 

omnibus dictis suprascriptis historiis et circa dictas historias et fi¬ 

guras et pitturas , de quibus supra fit meutio , et totani et vni- 
uersam dictam capellam et parietes et testudinem et archus et col- 

lunnas diete cappelle intus et extra pingere et figuras , hedifitia , 

castra, civitates, montes, colles, planities, aquas, lapides, uestes, ani- 

malia, aves, bestias quascumque et omnes cuiuscumque generis ap- 
ponere pingere et annotare , et ornare , ut et prout et sicut vide- 
bitur dicto Jolianni, secundura tamen taxationem colorum et auri, 

de quibus supra; et omnia arma que voluerit, et in qua parte vo- 
luerit dietus Johannes, appoui et pingi, pingere ad suam liberam 
voluntatem et beneplacitum. 

Clini pacto tamen inter dictum locatorem et dictum conducto- 

rem, - quod antequam dietus locator - incipiat pingere et ornare 
aliquam ex hystoriis et pitturis suprascriptis, vel aliquam earum, 

quod prius et ante omnia teneatur designare et proponere dicto Jo- 

hanni designimi factum ipsius liistorie et picture fiende : et quod 

dietus locator possit inde postea talem hystoriam et pitturas inchoare 

et pingere et ornare cum illis additionibus et eo modo et forma et 

prout et sicut supra dicto designo declaratum fuerit per dicium 
Johannem, et in effectu in omnibus et per omnia prout processerà 

de voluntate ipsius Johannis , salvis nihilominus limitationibus et 
taxationibus suprascriptis circa colores et aurum. 

Et promisit dietus locator — dicto Johanni conductori - pin¬ 

gere et laborare et operali etc. , diligenter et arbitrio boni viri , 
et perficere ac perfecisse et perfeetionem dedisse toti dicti operi et 

vniuerse pitture diete cappelle et totani dictam cappellani pingisse (sic) 
et ornasse-ad per totum mensem may anno domini 1490, inci- 

piendo opus predictum de mense et initio mensis may proximc fu¬ 

turi et sic in qua tuoi* annis proxime futuris, ineipiendo ut supra. 
Et promisit dietus magnificus vii* Johannes conductor predictus 

prò toto dicto opere et picturis et ornamentis et prò tota dieta 

conductione dicto Dominico - dare et soluere dicto Dominico - sum- 
mam et quantitatem florenorum mille centum auri largor. ad ra- 

tionem librarum sex prò quolibet floreno de moneta , hoc modo , 

videiicet : quolibet mense dictorum quatuor annorum ratham tati- 

gentem etc. eie. etc. 

jy o 159_ 1485, 4 d’ottobre 

illogazione a Caulinno da Sangallo per lei costruzione ciclici chiesa 

di S. Maria delle Carceri di Prato (1). 

Archìvio detto. 

Rogiti di Ser Quirico Baldinucci da Prato. Protocollo dal 1483 al 1485. 

Actum in terra Prati, in porta Capitis Pontis, in domo proprie 

residentie hospitalis Sancti Silvestri, alias del Dolce, terre prati, 
presentibus ibidem Dominico olim Blasii Bartoli de porta Capitis 

Pontis, commisso in dicto hospitali, et Dominico olim pacini Simonis 
Galli de dieta porta, et Antonio olim Gerii Bernardi lignario edam 

de dieta porta, omnibus de dieta terra prati, testibus etc. 
Pateat qualiter egregius et ingeniosus vir Julianus olim Francisci 

Bartoli alias da Sangallo, de populo Sancti Laurentii extra muros 
de Florentia, architectus florentinus - locavit operas et industriam 
suam vt architectus et capomagister in arte architecture et edifi¬ 

cali di , Reverendo in Ghristo patri domino Carolo de Medicis de 
Florentia protonotario apostolico et preposito pratensi dignissimo , 

et lionorandis viris Hieronimo olim Laurentii Cenni de Prato, ho- 

spitalario hospitalis Misericordia de Prato, et Braccio olim Leonardi 

Ser Braccii de Prato, hospitalario dicti hospitalis Dulcis, nec non 
et Magino olim Salis Balduccij, et Nicolao olim Anclree Antonii, 

et Bartholomeo olim Andree Bartholomei Luscliini, et Stephano olim 

Silvestri de Calvis, omnibus de dieta terra prati, et nunc quatuor 

operariis Oratorii Sancte Marie ad Carcerem diete terre Prati et 

predictis omnibus in hae parte commissariis Comunis et terre Prati 
ad infrascripta omnia et singula per dictum Comune deputatis, prout 

de eorum commissione publice patere dicitur in libris Reforma- 
tionum diete terre Prati per Ser Nicolaum Risorbolum de Florentia 

honorabilem cancellarium dicti Comunis , et ut commissariis pre¬ 

dictis ibidem presentibus, et prò dicto Comuni Prati et dicto Ora¬ 

torio et Operariis prò tempore existentibus, recipientibus et condu- 

centibus, absente tamen dicto reuerendo patre domino Carolo pro¬ 

tonotario et preposito antedicto, prò quo prelati omnes Commissarn 

eius college in hac parte - promiserunt dicto Juliano architecto pre- 
dicto presenti et prò se et suis lieredibus recipienti et stipulanti, 

et lacere et curare et se lacturos et curaturos ita et taliter, ornili 
et qualibet juris et facti exceptione remota , quod dictus dominus 
et prepositus, infrascripta omnia et singula ratilicabit, approbabit et 

omologabit; alias de suo proprio facere et observarc et adimplere 

promiserunt et convenerunt dicto Juliano presenti, et ut supra re¬ 

cipienti et stipulanti ; ad daudum et prestandum dictas operas et 
industriam suam ut architectus et Capomagister predictus in nova 

(I) La chiesa di S- Maria delle Carceri di Prato, è meritamente riputato 
un gioiello dell’architettura fiorentina del secolo XV. Il contratto della sua 
costruzione al San Gallo era stato veduto da altri, ma nessuno 1 aveva pub¬ 
blicato. Noi lo stampiamo dal suo originale, stimando di far cosa gradita agli 
amatori della Storia dell’Arte. 
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constructione, fabrica, et edificio noviter fienda et fìendo de ecclesia 

et seu oratorio Sancte Mariae ad Garcerem predicto in terra Prati 
iuxta arcem diete terre Prati, secundum modulum factum et editum 

per ipsum Julianum arcliitectum predictum; qui modulus ad presens 

est penes dictos operarios dicti loci. 
Et promisit et convenit dictus Julianus arcliitectus predictus se 

et suos heredes et successores dictis liospitalariis et operariis Com- 
missariis predictis presentibus et ut supra recipientibus et stipu- 

lantibus et mibi notario infrascripto ut publice persone recipienti 

et stipulanti , prò omnibus et singulis quorum interest etc. , dare